
 

PORTARIA N° 002/2021 – PROEXAE/UEMA 

 

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO, no uso das suas atribuições que lhe 

são conferidas pelo Art.33, inciso V, do Regimento das Pró-Reitorias, aprovado pela 

Resolução n°203/98-CONSUN/UEMA de 26/11/1998. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar os professores abaixo relacionados, para comporem o Comitê 

Institucional de Extensãopara o biênio 2021/2022, vinculado à Pró-Reitoria de Extensão 

e Assuntos Estudantis  - PROEXAE: 

 

CCA 

Agronomia 

Ariadne Enes Rocha  

Ana Maria Aquino dos Anjos Ottati  

Gislane da Silva Lopes  

Juliane Borralho de Andrade 

Engenharia de Pesca 

 Ícaro Gomes Antônio  

 Jadson Pinheiro Santos 

 Kaio Lopes de Lima 

 Nacylene Pinto Chaves Bezerra  

Medicina Veterinária 

 Hélder de Moraes Pereira  

 Itaan de Jesus Pastor Santos  

 Isabel Azevedo Carvalho 

 Larissa Sarmento dos Santos  

 Lenka de Moraes Lacerda  

Zootecnia 
 Francisco Carneiro Lima  

 Marília Albuquerque de Sousa Martins 

CCSA 

Administração  Irlane Regina Moraes Novaes  

 Ilmar Polary Pereira  

Ciências Sociais  Marivânia Leonor Souza Furtado  

Direito 
 Jean Carlos Nunes Pereira  

 Rodrigo Otávio Bastos Silva  

 Thiago Allisson Cardoso de Jesus  

Formação de oficiais 

PM 
Vera Lúcia Bezerra Santos 

 

 



CCT 

Arquitetura e 

Urbanismo 

 Debora Garreto Borges 

 Nádia Freitas Rodrigues  

Engenharia da 

Produção 
 Abrãao Ramos da Silva  

Engenharia da 

Computação Cícero Costa Quarto 

Engenharia Elétrica  Airton Egydio Petinelli  

Engenharia Mecânica  Lourival Matos de Sousa Filho  

Física Licenciatura  Ricardo Yvan de La Cruz Cueva  

CECEN 

Ciências Biológicas 

Andréa Christina Gomes de Azevedo 

Cutrim  

 Efigênia Magda de Oliveira Moura  

 Jorge Luiz de Oliveira Fortes 

 Ligia Almeida Pereira 

 Verônica Maria de Oliveira  

Educação Física  Fabiano de Jesus Moraes Junior  

Filosofia  José Carlos Dantas de Castro 

Física  Fernando Marques  de Oliveira Moucherek 

Geografia 

 Hermeneilce Wasti Aires P. Cunha  

 Iris Maria Ribeiro Porto 

  Luis Carlos Araújo dos Santos  

História 
 Ana Lívia Bomfim Vieira 

  Isaac Giribet Bernat  

Letras 

  Iran de Jesus Rodrigues dos Passos  

  José Haroldo Bandeira Sousa  

  Marilda de Fátima Lopes Rosa  

  Sebastiana Sousa Reis Fernandes 

Matemática   Mauro Guterres Barbosa  

Música Licenciatura  

   Ciro de Castro  

 João Costa Gouveia Neto  

 Maria Jucilene Silva G. de Sousa  

Pedagogia 

 Fernando César dos Santos  

 Lourdes Maria de Oliveira Paula Mota  

 Terezinha de Jesus Amaral da Silva  

 Washington Luís Rocha Coelho  

Química Licenciatura  
 Maria do Socorro Nahuz Lourenço  

 Vera Lúcia Neves Dias Nunes  

CESB Enfermagem 
 Maria Beatriz Pereira da Silva  

 Maria Tereza Freire Carvalho  

CESC 

Enfermagem/Medicina 

 Francisco das Chagas Araújo Sousa  

 Christianne Silva Barreto  

 José de Ribamar Ross 

História  Jakson dos Santos Ribeiro  

Letras  Solange Santana Guimarães Morais 

Pedagogia  Franc-Lane Sousa Carvalho do Nascimento 

Química   Quesia Guedes da Silva Castilho  

 

 



 

CESCD Administração 
Deuzimar Costa Serra 

Inácio Ferreira Façanha Neto  

CESCOR Enfermagem Eliel dos Santos Pereira  

CESITA Letras Claudiene Diniz da Silva  

CESJOP 
Educação Física 

Licenciatura 
 Regina Célia VilaNova Campelo  

CESSIN 

Ciências Sociais Carolina Vasconcelos Pitanga  

Enfermagem Angela Nascimento da Silva  

Enfermagem Lorena Lauren Chaves Queiroz Bezerra  

CESTI Administração João Airton Santos Porto 

 

 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, RESGISTRE E CUMPRA-SE. 

 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO, em São Luís (MA) , 05 de março de 

2021. 

 

 

 

 

 

Prof. Paulo Henrique aragão Catunda 

Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Estudantis 


